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مقدمه

در طول چهل ســال خدمتم میــان ایرانیان، به 
صدها موعظه گوش کرده ام و نقاط قوت و ضعف 
آنها را دیده ام. به نظــر می آید بعضی از واعظان 
احساس می کنند هرچه واعظ بلندتر فریاد بکشد، 
خدا بیشتر کار خواهد کرد. وقتی به بعضی دیگر 
از آنهــا گوش می کنم، معلوم نیســت که هدف 
اصلی موعظة آنان چیست. به یاد دارم که یک بار 
به برادر عزیزی گوش می کردم که ما را به هفت 
قسمت مختلف از کتاب مقدس برد و در حقیقت 
هفت موعظة نصفه و نیمه انجام داد که هیچکدام 

ربطی به هم نداشتند. 
در این کتابچة کوچک که ســال ها پیش نوشتم، 
چند اصل ســادة کتاب مقدسی برای آماده سازی 
موعظه ای ارائــه کرده ام که هم کتاب مقدســی 
باشــد و هم مناسب شــنوندگان. استاد موعظة 
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مــن می گفت کــه واعــظ باید در یک دســت 
کتاب مقدس، و در دســت دیگر روزنامه داشــته 
باشــد. من از چالش های شــبانی و دشواری آن 
آگاهم و یکی از وسوســه ها این است که بیشتر 
زمان مان را با مردم بگذرانیم و فراموش کنیم که 
زمان لازم است تا یک موعظة خوب آماده کنیم. 
موعظاتی که شنبه شب تهیه شده باشند، معمولا 
بهترین موعظة ما نیســتند. زمان لازم است که 
دعــا کنیم و راهنمایی خدا را بجوییم. زمان لازم 
است که مطالعه کنیم و دربارة پیش زمینه و زبان 
متن تحقیقاتی انجــام دهیم. اما اگر می خواهید 
ببنیــد که جماعت تان در شــباهت به مســیح 
رشــد می کنند، بسیار مهم است که هر یکشنبه 
به آنها غذای تــازة روحانی بدهید. موعظة کلام 
خدا بوده اســت که در سراسر تاریخ کلیسا باعث 
بیداری های روحانی شده است. دنیای فارسی زبان 
در حال تجربة یک بیداری روحانی عظیم اســت 
و بســیاری به سوی مسیح می آیند؛ و تنها راهی 
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که آنها می توانند در مسیح رشد کنند این است 
که عمیقا در حقیقت کتاب مقدسی ریشه کنند. 
لطفــا این کتابچه را با دقت بخوانید و بکوشــید 
اصولی که ارائه کرده ام را اســتفاده کنید. توصیه 
می کنم به واعظیــنِ خوب گوش کنید و ببینید 
چه چیزی باعث می شود موعظة آنان موثر باشد. 
قاعدة ساده ای که من استفاده می کنم این است 
که با یکی از احتیاجات کلیسا  شروع کنید؛ مثلا 
نگرانی. بعد آنهــا را به کتاب مقدس ببرید )متی 
6: ۲5-34( و بــه آنها نشــان دهید که خدا چه 
تعلیمــی دربارة آن موضوع می دهد و بعد به آنها 
نشــان دهید که چطور آن حقیقت را در زندگی 
خود به کار ببرند. موعظه ای که از ســفر روحانی 
خود شــما برآمده باشــد، قلب دیگران را لمس 
می کند. من هیچ کاری در زندگی ام انجام نداده ام 
که به اندازة موعظه به جماعات فارســی زبان پر 
ارزش بوده باشــد و می دانم که اگر شما هم روی 
موعظات خود کار کنیــد و آن را جدی بگیرید، 
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خدا شــما را برای جلال خود و تعلیم کلیسایش 
بــه کار خواهد گرفت. چه چیزی می تواند از این 

ارزشمندتر باشد؟

کشیش تت استیوارت
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بخشاول
آیابرایموعظهکردنخواندهشدهاید؟

خدا می خواهد از طریق واعظ سخن بگوید
اگــر می خواهید بدانید که کلیســایی تا چه حد 
ســلامت اســت، باید به منبرش نگاه کنید و به 
واعظینــش گوش دهید، زیــرا از طریق موعظه 
بوده است که خدا در تمام طول تاریخ، کلیسا را 
احیا کرده و انســان ها را با پیام امیدبخش انجیل 
دگرگون ساخته است. مسیحیتِ اصیل، بستگی 
به موعظة کتاب مقدســی دارد. مسیحیت یعنی 
رابطة با خدا بر اساس کلامش. خدا از طریق انبیا 
سخن گفت )عبرانیان 1: 1-3(، و سپس از طریق 
پسرش سخن گفت )یوحنا 1: 1-۲(، و اکنون نیز 
می خواهد از طریق واعظین سخن بگوید. موعظه 
یعنی بیان آنچه که خدا فرموده، به منظور اینکه 
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انسان های گمشده به سوی مسیح بیایند. موعظه 
است که انسان را به توبه سوق می دهد و ایماندار 
را به رشــد و بلوغ ترغیب می کنــد. واعظ، این 
خدمت مقدس را بر عهــده دارد که پیام خدا را 
به قلب های زخمی و بی روح برســاند تا ایشان را 
ملزم سازد، تعلیم دهد، و با حقایق رهایی-بخش، 

برکت شان دهد )یوجنا 8: 36(.

واعظ باید دعوت شده باشد
واعظ باید از ســوی خدا برای این خدمت دعوت 
شده باشد. اما بسیاری ممکن است با انگیزه های 
نادرست جذب آن شــوند. بعضی مایلند موعظه 
کنند زیرا تشــنة توجه مردم می باشــند. بعضی 
دیگر نیز تشنة اقتداری هستند که فکر می کنند 

واعظ بر مردم دارد. 
روزی یکی از دوســتان قدیمــی ام که بی ایمان 
اســت، به دیدنم آمد؛ او به محراب کلیسایی که 
در آن زمان محل خدمتم بود رفت و پشت منبر 
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قــرار گرفت. او هر دو دســت را قدرت مندانه بر 
منبر گذاشــت و گفت: »این منبر چه قدرتی به 

آدم می دهد؛ از این قدرت لذت می بری، هان؟«
در دلم گفتم: »کاش می دانســتی با چه ترس و 
لرزی، و با چه حس ناتوانی ای پشت منبر می روم! 
چون برای من، موعظه کردن یعنی ایستادن در 
حضور او که مقدس است و می خواهد کلامش به 

درستی موعظه شود.«
منبر جــای نمایش دانش و قــدرت بیان واعظ 
نیست؛ منبر جای ریاست طلبی و سلطه جویی بر 
مردم نیســت. منبر جایی است مقدس که واعظ 
باید با فروتنی پشــت آن قــرار بگیرد و با دعای 
بسیار به درگاه خدا، پیام او را به قوم او اعلام کند. 

چگونه بدانیم که دعوت شده ایم؟
اما چگونه می توان دانست که کسی برای موعظه 
کردن دعوت الاهی دارد؟ آنانی که از سوی خدا 
برای این خدمت دعوت نشده اند، به دنبال یافتن 
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پیرو برای خود هســتند، نه شاگرد برای مسیح. 
موعظة ایشــان توبة حقیقی و ثمــرة ماندگار به 
ارمغان نمی آورد؛ فقط کســانی را جذب می کند 
که صرفا می خواهند دین خــود را عوض کنند! 
اینهــا صلیب را موعظه نمی کنند که بر روی آن، 
شخص باید برای امیال خود بمیرد؛ بلکه پیامی را 
موعظه می کنند که خدا را ابزاری در دست انسان 
معرفی می کند، ابزاری که نیازها و خواســته های 
او را برآورده می ســازد. شــما چه نــوع واعظی 
هستید؟ آیا تشنة مسح خدای متعال بر زندگی و 
موعظة خود هستید؟ اگر هستید، پس محک های 
کتاب مقدس برای چنین دعوتی را مورد ملاحظة 

دقیق قرار دهید. 

از خودتان این سوالات را بپرسید:
1-آیــادعوتخدارابــرایموعظه،دریک

زمانخاصاحساسکردم؟
)اعمال 9: 15-16، ۲0، ۲۲: 14-15 را بخوانید(. 
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بســیاری از خادمین خدا به یاد می آورند که در 
یک زمان خاص دعوت خدا را شنیدند. من شخصا 
زمانی این دعوت الاهی را شنیدم که نوزده سال 
داشتم و در یک جلسة عبادتی نشسته بودم و در 
مورد آینده ام دچار کشمکش بودم. آن صدا قابل 
شنیدن نبود؛ اما احساس نیرومندی به من دست 
داد که به دنبال ماه ها دعا و کشــمکش در مورد 
آینده ام جاری شد. وقتی تسلیم این دعوت شدم، 
آرامشی شگفت-انگیز سراسر وجودم را فرا گرفت. 

2-آیاشــهادتروحالقــدسرادرمورداین
دعوتدرقلبخوددارم؟

وقتی خدا کسی را برای موعظه فرا می خواند، این 
دعوت در طول زمان نیرومندتر می شود. وقتی در 
دانشگاه تحصیل می کردم، یک همکلاسی داشتم 
که واعظ توانایی بود. اما الان بر این عقیده ام که 
او دعوت الاهی را نداشــت، به خاطر این واقعیت 



موعظهکتابمقدسی

16

که پس از چند سال، او خدمت را رها کرد. دعوت 
خدا دائما در قلب انسان شعله ور خواهد بود.

3-آیااحساسمیکنمکهعطایموعظهکردن
رادارم)اولقرنتیان7:12(؟

عطای وعظ فقط بستگی به استعداد طبیعی فرد 
ندارد، بلکه به سکونت روح القدس نیز بستگی دارد 
که به شما پیام هایی می دهد و قدرت می بخشد 
که آنها را اعلام کنید. وقتی عطای روحانی خود 
را به کار می گیریم، مســرور می شــویم از اینکه 

می بینیم خدا ما را به کار می برد. 

4-آیاکلیسادعوتموعظۀمراموردتشخیص
وتاییدقرارمیدهد؟

یک واعظ که موعظه هایش بســیار ضعیف بود، 
می گفت که مشــکل او این نیست که نمی تواند 
خوب موعظه کند، بلکه اعضای کلیسایش عطای 
شــنیدن ندارند! یکی از روشــن ترین نشانه های 
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دعوت خدا از فرد برای موعظه کردن، استقبالی 
است که کلیســا از او می کند )اعمال 13: 4-1(. 
واعظ دانا واکنش آنانی را که باید هر یکشنبه به 
پیام او گوش دهند، جویا می شــود؛ و هرگاه که 
پیامش باعث برکت می شود، خدا را شکر می کند 
و از او می خواهد که او را در این خدمت بیشــتر 

رشد دهد.

5-آیاموعظۀمنثمربخشاست؟
آیا در اثر موعظة شــما، افراد توبه می کنند؟ آیا 
در اثر موعظة شــما، مقدســین رشد می کنند و 
به ســوی بلوغ می روند )اشعیا 55: 11(؟ موعظة 
کتاب مقدسی باعث دگرگونی گناهکاران می شود.
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بخشدوم
»کلام«راموعظهکنید!

قدرت کلام خدا

»تورادرحضورخداومســیحعیســی...قسم
میدهــم...کهبهکلامموعظهکنیودرفرصت
وغیرفرصتمواظبباشــیوتنبیهوتوبیخو
نصیحتنمایی،باکمالتحمــلوتعلیم«)دوم

تیموتائوس1:4و2(.

خدا می تواند جنبه های مختلف موعظه را با قدرت 
دگرگون کننده اش مسح کند؛ اما آیا هر واعظی را 
نیز مســح می کند؟ خدا واعظی را برای خدمت 
خود به کار می گیرد که کلام او را به درستی و به 
گونــه ای موثر به کار ببرد. قدرت موعظه در کلام 
خدا اســت. از این رو اســت که پولس رسول در 
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رومیان 10: 7 می فرماید: »ایمان از شنیدن است 
و شنیدن از کلام خدا«. خدا برای ملزم ساختن و 
ایجاد ایمان در قلب انسان از کلام خود استفاده 
می کند، و واعظ دانا کسی است که همواره کلام 
خدا را با فروتنی مطالعه می کند تا راهی بیابد که 
پیام آن را به قلب های شکسته برساند )عبرانیان 

.)13-1۲ :4

اهمیت نگرش واعظ نسبت به کتاب مقدس
یک خادم پیــش از آنکه بدل به واعظی توانمند 
گردد، باید برای خود مشخص سازد که اعتقاداتش 
در مورد کتاب مقدس چیســت. واعظی می تواند 
موعظه هــای دگرگون کننده ایــراد کند که هم 
زندگی اش و هم پیامش تماما منطبق با کلام خدا 
باشــد. موعظه هایی که از عقل و منطق برخیزد، 
فقط بر عقل و منطق می نشیند، اما موعظه هایی 
زندگی شنوندگان را دگرگون می سازد که از قلب 
واعظی بر می خیــزد که یقین دارد کتاب مقدس 
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مکاشــفة قعطی خداســت و یگانه طریق برای 
شناخت اوست. او باید فرمایش پولس رسول در 
دوم تیموتائــوس 3: 16 را بپذیرد که می فرماید: 
»تمامی کتب از الهام خداســت...« و یقین بداند 
که فقط کتاب مقــدس می تواند قلب گناهکاران 
را متحول ســازد؛ او باید یقین کامل داشته باشد 
که نامی دیگر زیر آســمان و زمین نیست که به 
واســطة آن بتوان رستگار شد )اعمال 4: 1۲(؛ او 
باید اعتقاد راسخ داشته باشد که کتاب مقدس هر 
آنچه را که برای زندگــی مبتنی بر عدالت لازم 
است، در اختیار ما قرار می دهد. او باید با توکلی 
فروتنانه به روح القدس، به حضور خدا دعا کند و 
بعد از آن بدون ترس و پر از اشتیاق به منبر برود 
و پیام کلام الاهی را با امانت و انتظار موعظه کند 

)اعمال ۲0: ۲7(.

اشتیاق واعظ به کلام خدا
ارمیای نبی اشتیاق خود را برای اعلام کلام خدا 
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اینچنین بیــان می دارد: »اگــر نخواهم کلام تو 
را اعــلام کنم و از جانب تو ســخن بگویم، آنگاه 
کلام تو در دلم مثل آتش، شــعله ور می شــود تا 
مغز استخوان هایم را می سوزاند و نمی توانم آرام 
بگیرم« )ارمیــا ۲0: 9، ترجمة تفســیری(. اگر 
می خواهید کلام خدا در وجودتان همچون آتشی 
ســوزان باشد، باید بر مطالب آن مسلط باشید  و 
بگذارید آن نیز بر وجود شــما مسلط باشد؛ باید 
هر روز آن را بخوانید و در مورد آن تفکر کنید، نه 
فقط برای تهیة موعظه، بلکه برای روح خودتان. 
واعظ مانند مکانیکی نیســت کــه فقط بر روی 
کتاب مقدس کار می کند، بلکه مانند گوسفندی 
اســت که اجازه می دهد شبان نیکو با کلام خود 

خوراکش دهد. 
لــذا وقتی را در طــول روز اختصــاص دهید تا 
کتاب مقدس را به ترتیب از اول تا آخر، آهســته 
و بــا تأنی و تفکر مطالعه کنید و از آنچه که خدا 
با قلب تان ســخن می گوید، یادداشــت بردارید. 
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وعده هایی را که خدا داده اســت، جستجو کنید؛ 
درس هایی را کــه می توانید از شــخصیت های 
کتاب مقدس بیاموزید، مــورد توجه قرار دهید. 
در مــورد آنچه کــه باعث جاری شــدن برکات 
خدا می گردد، تحقیق کنیــد. در زمینة اطاعت 
از احکام او هشــیار باشید. گناهانی را که باید از 
آنها بپرهیزید، به خاطر بســپارید. در مورد خدا 
و کارش در جهــان تأمل کنید. وقتی خود را هر 
روزه همچون قربانی زنده به خدا تقدیم می کنید، 
او زندگی شما را بیش از پیش تبدیل به شهادتی 
در مورد فیضش خواهد ساخت، و موعظه های تان 
بیش از پیش عطر اصالت را پخش خواهند کرد. 

با چه حالتی موعظه کنیم
حــال به این مطلــب می پردازیم که شــخص 
بایــد چگونه کلام خــدا را موعظه کند تا باعث 
دگرگونی زندگی دیگران شود. بی شک زندگی 
خود شــما می تواند نمونة قدرتمندی باشــد از 
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اینکه مســیح چطور انســان را عوض می کند؛ 
اما این کافی نیســت. واعظ باید در به کارگیری 
کتاب مقدس مهارت کســب کند. او باید بداند 
که کتاب مقدس خودش در زمینة اســتفاده از 

خودش چه تعلیمی می دهد. 
بــه این منظــور به بررســی توصیــة پولس به 
تیموتائوس در رسالة دوم تیموتائوس 3: 17-16 
می پردازیم. با مطالعة این آیه ها، خواهیم کوشید 

راز موعظة با قدرت کلام خدا را بیابیم. 

1-معیارهــایمقدسخدارابــدونترسبه
جماعتخودعرضهکنید.

»تمامی کتب از الهام خداست و به جهت تعلیم... 
مفید اســت« )دوم تیموتائوس 3: 16(. ســخن 
خداوندمان را نیــز به یاد آورید که فرمود: »حق 
را خواهید شــناخت و حق شــما را آزاد خواهد 
کرد« )یوحنا 8: 3۲(. مانند واعظی نباشــید که 
موعظه اش دربــارة گناه را اینچنیــن آغاز کرد: 
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»می دانم کــه نکاتی که دربارة گنــاه می گویم، 
دربارة هیچ یک از شما صدق نمی کند«. تا زمانی 
که نیش گنــاه را حس نکنیــم و قصور خود را 
نبینیم، احتمال کمی هســت که به سوی مسیح 
بیاییم و شــفا بیابیم. وظیفة واعظ اعلام حقیقت 
است، اعلام قدوســیت خدا به مردم. اگر به یک 
بیمــار مبتلا به ســرطان بگویید که کســالتش 
چندان جدی نیست یا اصلا تخیلی است، لطفی 
در حقش نکرده اید. پزشکی را شجاع می نامیم که 

حقیقت را بیمار یا خویشانش بگوید. 

2-بامحبتتشخیصدهیدکهجماعتشمادر
چهقسمتهاییازجلالخداقاصرند.

در دوم تیموتائــوس 3: 16، کلمــة دیگــری به 
کار رفته اســت، یعنی »تنبیه«. کار شبان بسیار 
شــبیه به کار مامورین امنیت فرودگاه است که 
مســافرین را از دســتگاه فلزیاب عبور می دهند 
تا اشــیاء غیرقانونی را بیابند. کار آنان فقط این 
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اســت که شما را از دستگاهی شبیه به چارچوب 
در بگذرانند؛ بقیة کار را دســتگاه خودش انجام 
می دهــد. موعظه کردن یعنی هدایــت افراد به 
ســوی نقطه ای که اجازه دهند خــدا گناهان و 
جهالت شــان را از طریــق کلام خــدا بیابد. راز 
موفقیت در این اســت که ایشــان به مرحله ای 
برســند که بدانند این کلام خداست که ایشان 
را مــورد داوری قرار می دهد، نه واعظ. به همین 
جهت است که پولس رسول می نویسد: »...تنبیه 
و توبیــخ و نصیحت نما با کمال تحمل و تعلیم« 
)دوم تیموتائــوس 4: ۲؛ همچنین ر. ش به دوم 

تیموتائوس ۲: ۲6-۲4(.

3-بهروشــنیتعلیمدهیدکهخــداچهنوع
واکنشیازجماعتخودمیطلبد.

در همــان آیة 16، کلمة »اصــلاح« به کار رفته 
اســت. بسا موعظه ها شــنیده ایم که ما را عمیقا 
ملزم ســاخته اند، اما فکر کرده ایم که واعظ فقط 
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می خواهد که احســاس گناه بکنیم و نه چیزی 
افزون بــر آن. موعظة مبتنی بــر کتاب مقدس 
همیشــه راهی برای گریــز از گناه پیش روی ما 
قرار می دهد. خبر خوش این اســت که عیســی 
آمــد تا ما را فدیه دهد و رهایی بخشــد )لوقا 4: 
18-19(. بســیار دقت کنید که به روشــنی به 
شــنوندگان خود بگویید که چه باید بکنند. در 
غیر این صورت، جماعت پس از شــنیدن موعظه 
خواهند گفت: »خوب، چه ربطی به ما داشت؟« 
پســر من وقتی کوچک بود، انگشــت پایش را 
شکســت. وقتی پزشــک او را معاینــه می کرد، 
دردش بســیار شــدید بود، اما وقتی پزشک آن 
انگشــت را بیشتر شکست، شــوک وارده درد را 
بیشــتر کرد. پزشک این کار را کرد تا انگشت به 
درستی بهبود بیابد. وقتی استخوان ها به درستی 
در کنار هم قرار گرفتند، انگشــت را گچ گرفت. 
موعظة مبتنــی بر کتاب مقدس، شــنونده را به 
سوی عیسی هدایت می کند تا به واسطة تنبیه و 
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اصلاح، به درستی بهبود یابد. 

4-همیشهشنوندگانخودراامیدوارسازید!
آیــة 17 می فرمایــد: »تا مرد خــدا کامل و به 
جهت هر عمل نیکو آراسته شود«. پولس رسول 
می خواهد ما بدانیم که وقتی تعلیم کتاب مقدس 
به درســتی به کار برده می شود، امید هست که 
انســان تغییر کرده، رشد روحانی یابد. یک واعظ 
خداترس یک بار می گفــت که وقتی به جماعت 
کلیســای خود نــگاه می کنــد، آنــان را آنطور 
می بیند که می توانند باشند، نه آنطور که در آن 
لحظه هســتند. هر موعظه ای که می کنید، باید 
گناهکاران را به سوی صلیب جلب کند، به سوی 
جایی که بخشایش و شــفا و امید هست. وقتی 
پســرم کوچک بود، از او می خواســتیم که کنار 
دیوار بایستد تا قدش را روی دیوار علامت بزنیم. 
وقتی دفعة بعد، باز قــدش را اندازه می گرفتیم، 
از دیدن رشــد او چقدر خوشــحال می شــدیم. 
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موعظه ای که باعث تشــویق ایمانداران به رشد 
می گردد و به آنان این امید را می بخشد که خدا 
در زندگی شــان کار می کند، موجب خرسندی 

خدا و شادی فرزندان او می باشد.  
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بخشسوم
موعظــهایکــهزندگــیرادگرگون

میسازد!

موعظۀ خوب کدام است؟
موعظة خوب باعث تغییر زندگی و رشد کلیساهای 
ســالم می گردد. هیچ چیز دیگری مانند موعظه 
نمی تواند رابطة خادم را با خدا نشــان دهد؛ هیچ 
چیز دیگــری مانند موعظه نمی تواند قلب و فکر 

کلیسا را به سوی خدا برافرازد. 
اگر موعظه ای این »نان حیات« را به مردم ندهد، 
هیچ ثمرة ماندگاری نخواهد داشت. اما برای اینکه 
ثمره ای حاصل شــود، پیام واعظ باید به زندگی 
شنوندگانش ارتباط داشته باشد. واعظ باید پلی 
باشد که کلام خدا را به زندگی افراد مرتبط سازد. 
شــنونده باید فورا احساس کند که آنچه از منبر 
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گفته می شود، به او و شرایط زندگی-اش مربوط 
است. او باید میان مشکلات خود و فیض خدا در 

عیسای مسیح ارتباطی احساس کند. 
اما اگــر واعظ می خواهد که چنین پلی باشــد، 
باید شــنوندگان خود را بشناســد و در رنج ها و 
مشکلات شان شریک بوده باشد. اما در ضمن باید 
بداند که چگونه موعظه ای تهیه کند که وسیله ای 
باشــد در دستان خدا برای انتقال امید و فیضش 

به مردمان رنج دیده. 

طرح کلی یک موعظۀ خوب
در اینجا چهارچوبی ارائه می دهیم که با الگوگیری 
از آن، می توانیــد موعظه ای تهیه کنید که توجه 
شنوندگان را جلب کند و به ایشان نشان دهد که 

خدا برای زندگی شان چه نقشه یا راه حلی دارد.

نحوة آغاز
موعظة خود را با یک موضــوع واقعی از زندگی 
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روزمره یا با مشکلی که باعث کشمکش در زندگی 
افراد می شود، آغاز کنید. از همان جایی آغاز کنید 
که مردم در آن قرار دارند. مگر عیسی در اناجیل 
همین کار را نمی کــرد؟ برای مثال، فرض کنید 
که می خواهید دربارة ماجرای ایلیا و انبیای بعل 
)اول پادشاهان 19: 1-۲1( موعظه کنید. حال به 
نظر شما کدام بهتر است: اینکه موعظه را با تعلیم 
کتاب مقدس دربارة ایلیــا و پیروزی بزرگ او در 
کوه کرمل شــروع کنید؟ یا با چنین سوالی: »آیا 
تا به حال اتفاق افتاده که چنان نومید شده باشید 
که دیگر نخواهید زندگی کنید؟« طبعا شــروع 
موعظه با چنین سوالی توجه همة شنوندگان را 
جلــب خواهد کرد، چرا که هر کســی در مقطع 
خاصــی از زندگی خود در شــرایطی قرار گرفته 
که دیگر میلی به زنده ماندن نداشته است. پس 
از بیان این ســوال، می توانید تجربة خودتان را با 
شنوندگان در میان بگذارید و بعد بگویید که در 
کتاب مقدس نیز افراد برجسته ای بوده اند که در 
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چنین شرایط سختی قرار گرفته اند.

درسی از کتاب مقدس
پس از ایجــاد ارتباطی اینچنین با شــنوندگان 
خود، توجه ایشان را به کتاب مقدس جلب کنید 
تا بدانند که خدا دربارة شــرایط سخت شان چه 
می گوید. می توانید بگویید که مرد خدایی بود که 
درست همان احســاس شما را نسبت به زندگی 
داشــت و بعــد اول پادشــاهان 19: 4 را قرائت 
کنید. بــه این ترتیب، میــان متن کتاب مقدس 
و زندگی شــنوندگان تان پلی ایجاد کرده اید. به 
هنگام بررسی دقیق متن، می توانید نکات مهمی 
را در موعظه تــان بگنجانیــد؛ نظیر این دو نکته: 
ما در »مواقعی« بیشــتر آسیب پذیر هستیم که 
موفقیت هایی به دســت آورده ایم. »وســیله« و 
»سبب« آسیب رســانی و نومیدی نیز گفته های 

نیش دار و تهدیدهای دیگران می باشد.
در متن کتاب مقدس پلی طبیعی هست که نشان 
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می دهد ایلیا چگونه توانســت از نومیدی خویش 
رهایی یابد. می توانید از شنوندگان خود بخواهید 
که این پل را همراه با شما کشف کنند. در خود 

متن، چهارچوبی طبیعی به شرح زیر می یابید: 

1- آیات 4 تا 8: خدا ایلیا را فرا خواند تا بیاساید. 
وقتی خسته و درمانده ایم، امید خود را از دست 
می دهیــم و بیشــتر در معرض نومیــدی قرار 

می گیریم. 

۲- آیــات 9 تا 14: خدا او را به ســوی خود فرا 
خواند. دور شــدن از مشــارکت با خــدا، باعث 

نومیدی می گردد.

3- آیات 15 تا 18: خدا او را فرا خواند تا خدمتش 
را از سر گیرد. وقتی از خدمت خود دور می مانیم، 

بیشتر مایوس و ناامید می شویم. 
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کاربرد برای امروز
اکنون که شنوندگان خود را به دنیای کتاب مقدس 
برده ایــد، نبایــد ایشــان را در همــان جا باقی 
بگذارید. باید ایشان را به واقعیات زندگی امروزی 
بازگردانید. به نومیدی ها و یأس های خودشــان. 
باید بر اساس تعلیمی که از کتاب مقدس دادید، 
ایشان را به سوی پیام کتاب مقدس و امیدی که 
در آن نهفته اســت هدایت کنید. شاید مناسب 
بدانید که موعظة خود را با چنین ســوالی پایان 
دهید: »آیا می خواهید در چنگال امواج متلاطم 
نومیــدی باقی بمانید؟ یا مایلیــد صدای خدا را 
بشنوید و به ســوی عیسای مسیح، این آرامی و 

امید الاهی بیایید؟«
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بخشچهارم
اهمیتموعظۀتشریحی

سه روش عمده برای تهیۀ موعظه
موعظه را می توان به سه روش عمده تهیه کرد:

* موعظــة موضوعی: در ایــن روش، واعظ یک 
موضوع روحانــی یا اخلاقی را که در فکر یا قلب 
خود دارد بســط می دهد و از ماجراها و آیه های 
کتاب مقدس برای گفته های خود شاهد می آورد.

*موعظة آیــه ای: در ایــن روش، واعظ موضوع 
موعظــة خود را از یک آیه اخذ می کند. ســپس 
می تواند جزئیات موعظه را یا از خود آیه بگیرد یا 

از مطالب مورد نظر خود.
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* موعظة تشریحی: در این روش، واعظ دو یا چند 
آیه را انتخاب می کند و به تشــریح و تفسیر آنها 
پرداختــه، بیان می دارد که مقصود اولیه و اصلی 
این آیات در زمان نگارش چه بوده اســت. بدون 
اینکه احساسات و برداشــت ها و عقاید شخصی 
خود را بر آنها بپوشــاند. آخرالامر، پیام این آیات 
را به موقعیت امروزی شنوندگان ارتباط می دهد.

امتیاز موعظۀ تشریحی
همانطور کــه در آن فصل گفتیم، صاحب نظران 
معتقدنــد کــه ســالم ترین روش موعظه، روش 
تشریحی است؛ چرا که در این روش، واعظ پیام 
خود را فقط محدود بــه مطالبی می کند که در 
آیات مورد نظر آمده اســت. به عــلاوه، موعظة 
تشریحی روشی بوده که از ابتدا در کنایس یهود 
و بعد در کلیسای مسیح متداول بوده و هنوز نیز 

در اکثر کلیساها مرسوم می باشد. 
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خطر روش موضوعی
ممکن اســت واعظ با استفاده از آیات مختلف و 
پراکنده، عقاید و نظرات و احساســات خود را در 
آن مقطع زمانی به عنوان پیام خدا به شنوندگان 
عرضه کند. از اینرو، دیده می شود که بعد از مرور 
ســال ها، وقتی اندیشــه و تجربیات واعظ دچار 
تحول و تکامل شــد- که قطعا می شــود- پیام 
واعظ در خصوص همــان موضوع تغییر می کند 
و این امر موجب بروز ســوال برای شنوندگان و 
سردرگمی ایشان می شود. به همین جهت، شما 
را دعــوت می کنیم تا موضوع موعظه و مطالب و 
تقسیم بندی های آنه را از خودِ آیات اخذ کنید تا 
کلام خدا را به درســتی و با یقین کامل موعظه 

کنید. 

اهمیت موعظۀ تشریحی
ما در این بخــش، بر اهمیــت موعظه به روش 
تاکیــد   )Expository Preaching( تشــریحی 
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می کنیم و به توضیح آن خواهیم پرداخت. 
دکتر هادن رابینسون که استاد رشتة موعظه است، 

موعظة تشریحی را اینچنین توصیف می کند:

»موعظــة تشــریحی انتقــال و اعــلام مفهوم 
کتاب مقدس است، مفهومی برخاسته از بررسی 
تاریخی، ادبی و گرامری بخشــی از کتاب مقدس 
در چهارچوب درستش. این مفهوم را روح القدس 
نخســت در زندگی و تجربة واعظ پیاده می کند، 

سپس از طریق او در زندگی شنوندگانش.«

واعظی که مشتاق است مکاشفة الاهی را موعظه 
کند، باید بگذارد کلام خدا برای خودش ســخن 
بگوید؛ او کتاب مقدس را تبدیل به وسیله ای برای 
ابراز و اعلام عقاید خودش نمی ســازد. او از روش 
بعضی از واعظین پیروی نمی کند که وعظ خود 
را با قرائت بخشــی از کتاب مقدس آغاز می کنند 
و ســپس مطالبی را در موعظه ارائه می دهند که 
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اصلا ارتباطی به آن بخش ندارد. او منبر را برای 
تخلیة خشــمش بر مردم، یــا انتقال حس گناه 
برای تحریک شــان به عمل خاصی، یا بذله گویی 
برای سرگرم کردن ایشان به کار نمی گیرد، بلکه 
می کوشــد در مقام نبی و سخنگوی خدا، بگوید 

که »این است پیام خدا به ما.«
 





43

موعظهکتابمقدسی

بخشپنجم
کشفکلامخدا

سه گام برای تهیۀ موعظه

گاماول
بــرای اینکه مطمئن شــوید که پیــام خدا را با 
امانت بیان می کنید، نخســت باید بکوشــید که 
مقصود اصلی نویسنده را در چهارچوب و زمینة 
تاریخی اش کشــف کنید. در این مرحله اســت 
که کتاب های تفســیر و کتاب راهنمای مطالعة 

کتاب مقدس کمک بزرگی خواهند بود.

گامدوم
دومین گام این است که واعظ تشخیص دهد که 
خدا چگونه می خواهد شــخص او را تغییر دهد. 
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مطمئنم که همگی ما دچار این وسوسه شده ایم 
که کتاب مقدس را مشــتاقانه مطالعه کنیم تا آن 
را به زندگی دیگران مربوط سازیم، نه به زندگی 
خودمان. به یاد دارم که واعظ توانایی یک بار به 
من گفت که موعظــه ای که در عقل واعظ تهیه 
شده باشــد، بر عقل مردم تاثیر خواهد گذاشت؛ 
ولی موعظه ای که در زندگی واعظ شــکل گرفته 
باشــد، بر زندگی مردم تاثیر خواهد گذاشت. اگر 
حقیقتی را شخصا تجربه کرده باشید، با اشتیاقی 
بیشــتر موعظه اش خواهید کرد تا حقیقتی که 
فقط خوانده باشــد. آن اشتیاق است که مردم را 
تحت تاثیر قرار خواهد داد. به همین دلیل است 
که نمونه هایــی که در موعظه از زندگی خودتان 
بازگو می کنید، اغلب اثر بیشــتری بر شــنونده 
می گــذارد. تجربه به من نشــان داده که وقتی 
موقعیت خاصــی از زندگی خود را بازگو کرده ام 
که از آن درســی روحانی گرفته ام، بعد از موعظه 
افراد بیشــتری برای دریافت مشــورت و دعا به 
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من مراجعه کرده انــد. آنها می گفتند که نزد من 
می آینــد چون می بینند که من نیز درگیر همان 
کشمکش هایی هستم که خودشان هستند. برای 
مثــال، من اغلب تعلیم می دهــم که باید در هر 
شرایطی خدا را شکر کنیم؛ اما این تعلیم زمانی 
تاثیر عمیق تری می گذارد که تجربة بچه دار شدن 
خودمان را با شنوندگان در میان می گذارم. دکتر 
به ما گفته بود که نمی توانیم صاحب فرزند شویم، 
اما من و همسرم از کلام خدا اطاعت کردیم و در 
همان شــرایط مایوس کننده خدا را شکر گفتیم. 
با نهایت تعجب، همســرم باردار شد و پسری به 
دنیــا آورد که او را تیموته نامیدیم، یعنی »هدیة 
خدا«. این نمونه که تجربة شخصی خودم است، 
شنوندگان را بیشتر متقاعد می سازد که مانند من 

در هر شرایطی خدا را شکر کنند.

گامسوم
سومین گام این است که واعظ دعا کند تا طوری 
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سخن بگوید که شــنوندگان مقصود اصلی اش را 
درک کننــد. آنها باید درک کنند که پیام ما چه 
بوده اســت. من هرچقدر بیشتر موعظه می کنم، 
با کمال تعجب بیشــتر پی می برم که بسیاری از 
مردم اصلا متوجه مقصود اصلی من نمی شــوند. 
به یاد دارم که یک بــار دربارة موضوعی موعظه 
می کردم که عنوانش ایــن بود: »هرچه بخوریم، 
همان می شــویم!« روی ایــن موعظه خیلی کار 
کرده بودم تا نشان دهم که شخصیت ما را افکار 
و تفکرات ما شکل می دهند. بعد از جلسه، خانمی 
پیشم آمد و با تشــکر گفت که تشویق شده که 
حتما رژیم بگیــرد! او مطلقا متوجه مقصود پیام 
من نشــده بود. عوامل بســیاری هســت که بر 
توانایــی درک افراد تاثیر می گــذارد. واعظ باید 
از این عوامل آگاهی داشــته باشد. یک بی ایمان 
نمی تواند جهالت صلیب را درک کند؛ کسی که 
در طغیان و عصیــان زندگی می کند، گوش های 
خود را بر روی حقیقت بســته اســت؛ و شخص 
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افســرده و غم زده آنقدر دردمند است که قادر به 
شنیدن نمی باشد. اما دلسرد نشوید! این موانع و 
نیازها دقیقا راه هایی هســتند برای نفوذ در دل 
شنوندگان، به شرطی که بتوانید پیام انجیل را به 
دردها و رنج های مردم مرتبط ســازید. سی. اس. 
لوئیس چه درست نوشته که »خدا در شادی های 
ما زمزمه وار ســخن می گوید و در دردهای مان با 

فریاد!«
موعظه کردن کاری اســت بس دشوار. باید کلام 
را مطالعه کنیــد. باید زندگی خودتان را به روی 
مسیح بگشــایید و مطیع او باشــید. همچنین 
باید روحیات مردم را مطالعــه کنید و بیاموزید 
که چگونه در موعظه تان مشکلات شــان را مورد 
تحلیل قرار دهید. بــرای این کار، باید با اعضای 
کلیســای تان وقت صرف کنید و با ایشان و برای 
ایشــان دعا کنید. پاداشــی بزرگتر از این برای 
خادم وجود ندارد که ببیند جماعتش در فیض و 

قدوسیت رشد می کنند.
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بخشششم
موضوعموعظهتانچیست؟

در ایــن بخش به بحث دربارة روش تهیة موعظة 
تشریحی و راه های عملی آن می پردازیم. 

ساختار کلی موعظه
خادم خــدا وقتی تصمیمی گرفت که می خواهد 
دربارة کدام آیات موعظة تشریحی تهیه کند، باید 
ساختار یا تقسیم بندی های زیر را برای وعظ خود 

در نظر بگیرد:
 1( مقدمه

 ۲( متن موعظه که شامل دو یا چند بخش کلی 
اســت؛ هر بخش کلی نیز می تواند به بخش های 

فرعی تقسیم شود.
 3( نتیجه گیری و ترغیب به واکنش
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اما پیش از اینکه به تهیه ســاختار فوق بپردازد، 
باید نخست »موضوع اصلی« یا نکتة اصلی وعظ 
را بر اســاس آیات انتخابی بیابــد. او باید بداند 
طبق آیات مــورد نظر، راجع بــه چه موضوعی 
وعظ خواهد کرد. نخستین گام عملی برای تهیه 

موعظه، تعیین موضوع آن است. 

اهمیت مشخص بودن موضوع
موضوعموعظهچهبود؟

برای همة ما پیش آمده که پس از پایان موعظه 
از خود پرســیده ایم: »موضوع موعظه دربارة چه 
بود؟« گاه نیز به شــوخی می گوییــم: »واعظ از 
کتاب پیدایش شــروع کرد و تا مکاشفه موعظه 
کرد!« مردم ممکن است به احساسات و هیجانات 
ما در موعظه مان واکنش نشان دهند و با اینحال، 
در آخر موعظه ندانند موضــوع بحث چه بود یا 
موضوع موعظه چه ربطی به زندگی آنان داشت. 
وقتــی بالاخره موعظه مان تمام می شــود، نفس 
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راحتی می کشــند و با کیســه ای پــر از مطالب 
پراکنده و عمدتا غیر عملی به خانه می روند بدون 

اینکه موضوع موعظه در ذهن شان مانده باشد.
 

تقصیرکیست؟
البته ســاده ترین کار این اســت که تقصیر را به 
گردن شــنوندگان خود بیاندازیــم و بگوییم که 
حواس شان پرت بوده است. اما شاید واقعیت این 
باشــد که ما در انتقال درست مطلب و پیام مان 
موفــق نبوده ایم. مشــکل ما این اســت که گاه 
خودمان نیز نمی دانیــم موضوع مرکزی و اصلی 
موعظه مان چیســت. اگر موعظة تشریحی تهیه 
می کنیم، نمی دانیم کدام موضوع، پیام مرکزی و 
اصلی آیات را تشکیل می دهد. ممکن است متن 
را آیه به آیه تشریح کنیم، اما در پایان شنوندگان 
متوجه نشوند که پیام مرکزی ما چه بوده، تا چه 
برسد به اینکه بدانند چگونه باید آن را در زندگی 

خود به کار ببندند.
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دریکجمله
در نتیجه، به هنگام تهیة موعظة تشــریحی باید 
آنقدر آیه های مورد نظر را بررســی کنیم و آنها 
را مورد تعمق قرار دهیم تا پی ببریم که در قلب 

نویسندة آنها چه مطلبی شعله ور بوده است. 
بهترین روش این است که موضوع اصلی یا پیام 
مرکزی موعظه مان را »در یک جمله« بنویسیم. 
ســپس عناوین بخش های اصلی موعظه را تهیه 
کنیم تا بتوانیم به روشــنی ببینیم که با توجه به 
موضوع اصلی موعظه، چه ارتباط منطقی ای باید 
میان این بخش ها وجود داشــته باشد. »جوئت« 
)J. H. Jowett( که به »معلم واعظین« معروف 
اســت، می گوید: »تا زمانی کــه نتوانیم موضوع 
موعظه مان را در یک جملة کوتاه و پر بار و روشن 

بیان کنیم، موعظه مان آماده نیست.«
تا زمانی کــه موضوع اصلی آیه هــای موعظه را 
نیافته باشــیم، قادر نخواهیم بود به تشــریح و 
تفسیر درســت آنها بپردازیم و به شرایط واقعی 
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زندگی شــنوندگان مان مرتبط ســازیم. این امر 
را باید با چنان دقت و تســلطی انجام دهیم که 
شنوندگان مان به روشنی درک کنند که موضوع 

و نکتة اصلی موعظه مان چه بوده است. 
»موضوع اصلی« موعظه همانند تنة درخت است 
و تقســیم بندی آن مانند شاخه ها. موضوع اصلی 
باید بر همة تقســیم بندی ها حاکم باشد و آنها را 

هدایت کند.

یکتمرین
برای روشن تر شدن مطلب، مثالی می آوریم. فرض 
کنید می خواهیم بر اساس مزمور 117 موعظه ای 
تشــریحی تهیه کنیم. طبق آنچــه که گفتیم، 
نخســت باید موضوع یا نکتة اصلی این مزمور را 
بیابیم. از آنجا که این مزمور ۲ آیه بیشــتر ندارد، 
انجام این کار ســاده است. پیش از ادامة مطالعة 
ایــن فصل، به این مزمور مراجعه کنید و در یک 
جملة کوتاه بگویید که موضوع اصلی این دو آیه 
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چیســت. در نگاه اول، ممکن است فکر کنیم که 
موضوع اصلی، »حمد خدا« اســت. اما اگر دقت 
کنیم، متوجه می شــویم که نویسنده می خواهد 
توجه ما را به »علت حمد خدا« معطوف ســازد. 
پس در یک جمله، موضوع اصلی این مزمور این 

است: »چرا باید خدا را حمد گوییم؟«
تا اینجا موضوع اصلی موعظه مان را تهیه کرده ایم 
و حالا نوبت بخش های اصلی آن است. در آیة ۲، 
دو علت برای حمد خدا ذکر شده است: یکی این 
است که »رحمت او بر ما عظیم است«، و دیگری 
اینکه »راســتی خداوند تا ابدالآباد اســت.« این 
دو علت، دو بخش اصلی موعظه مان را تشــکیل 
می دهند. اکنون هم موضــوع اصلی موعظه مان 
را از آیات مــورد نظر اســتخراج کرده ایم و هم 
تقســیم بندی آن را. این مزمور اگرچه نمونه ای 
اســت بسیار ساده، اما امیدواریم روش کلی تهیة 

موعظه را بیان کرده باشد. 
تا زمانی که موضــوع اصلی و عناوین بخش های 
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اصلی موعظه تان را از آیه های مورد نظر استخراج 
نکرده اید، برای وعظ کردن آماده نیســتید. این 
کاری اســت دشــوار و برای انجامش باید وقت 

صرف کرد. 

ماجرایچوببرُ!
می گویند چوب برُی بود که تمام روز سخت کار 
کرد اما نتوانســت حتی یــک درخت هم ببرد. 
او چوب بــر دیگری را دید کــه دیرتر از او آمد 
اما چندین درخت برید. وقتی تحقیق کرد، پی 
برد که آن دیگری به ایــن علت دیرتر آمد که 
ســاعات اولیة روز را به تیز کردن اره و تبرش 

سپری کرده بود.
اگــر می خواهید واعظ ثمربخشــی برای خداوند 
باشــید، باید نخســت تبرتان را تیز کنید. باید 
آنقدر آیه های مورد موعظه را مطالعه کنید و در 
موردشان تحقیق و بررسی کنید که بتوانید آنها 
را ســاده و روشــن بیان کنید. موعظة خوب آن 
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اســت که نور کلام خدا را بر شنونده بتاباند و به 
او نشان دهد که چگونه باید از آن اطاعت کند. 
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بخشهفتم
هدفموعظه

چه واکنشی از شنوندگان  انتظار دارید؟
یکشنبة گذشته در کلیسا نشسته بودم و مشتاقانه 
منتظر شــنیدن موعظه بودم. بــا دقت به قرائت 
کلام گــوش دادم و بعد خود را آمادة شــنیدن 
موعظه کردم. واعظ آن روز ســخنران خوبی بود 
و با شــور و شوق زیادی ســخن می گفت. اما به 
تدریج احساس بی تابی کردم چون نمی توانستم 
مقصــودش را درک کنم. به فکــر گفتة یکی از 
استادان درس موعظه ام افتادم که می گفت واعظ 
باید همیشه این ســوال را در مورد موعظة خود 
مطــرح کند: »خوب، که چــی؟« موعظة ما چه 

ربطی به وضع شنوندگان دارد؟
در ایــن فصــل، می خواهم مســئلة »هدف« را 
کمی بیشــتر بسط دهم و آن را به هدف موعظة 
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کتاب مقدسی مربوط سازم.

هدف موعظه چیست
موعظهباهدفایجادتغییر

دعوت ما این اســت که طوری موعظه کنیم که 
در تفکر و زندگی کلیســا دگرگونی حاصل شود. 
»توزر« )A. W. Tozer( می نویسد: »حقایق الاهی 
ارزشــی ندارند مگر آنکه از آنهــا اطاعت کنیم. 
هدفــی که در پس تمام اصــول اعتقادات وجود 
دارد، ایجاد عمل اخلاقی است.« بنابراین، تفاوت 
میان »هدف« موعظه و موضوع اصلی آن در این 
است که »موضوع« یک حقیقت اعتقادی را بیان 
می دارد، حال آنکه »هدف« مشخص می کند که 
شنونده چه گامی باید در اثر این موعظه بر دارد. 
لذا بســیار ضروری اســت که واعظ در فکر خود 
یقین داشته باشــد که چه »واکنش اخلاقی« از 
موعظه اش انتظار می رود و اطمینان حاصل کند 
شــنوندگانش نیز به اندازة کافی متوجه شده اند 
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چه واکنشــی از آنان انتظار می رود. باید از خود 
بپرسیم: »مایلم شــنوندگانم چه واکنشی نشان 
دهند؟« بســیاری از موعظه ها ایــن توهم را در 
شنونده پدید می آورند که گویی هدف  شان فقط 
ارائة اطلاعاتــی دربارة کتاب مقدس می باشــد. 
اما موعظــه باید علاوه بر این امر، ســبب ایجاد 
دگرگونی شــود. برای نیل به ایــن منظور، این 

دگرگونی ها باید به روشنی بیان شوند. 

هدفیبرخاستهازآیههایموعظه
هدف اخلاقی موعظه تان بــه گونه  ای طبیعی از 
آن بخش  از کتاب مقدس بــر می خیزد که برای 
موعظــه انتخاب کرده اید. در اوایل خدمتم، برای 
اینکه این اصــل را تمرین کرده باشــم، تمامی 
مزامیر را خواندم و به هــر یک عنوانی دادم که 
فکــر می کردم طبق هدفی اســت که آن مزمور 
می خواهد به خواننده انتقال دهد. وقتی به مزمور 
138: 1 رســیدم که می فرماید: »تو را به تمامی 
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دل خود حمد خواهم گفت...« فورا متوجه شدم 
کــه موضوع اصلی مزمور، تمامی آن رویدادهایی 
اســت که در زندگی یک ایماندار رخ می دهد و 
باعث می شــود که او بخواهد خدا را حمد کند. 
ســپس هدف یک موعظه در ذهنم نقش بست. 
هدف موعظه، تشــویق همة ایمانداران به حمد 
خدا با تمامی دل می باشد. نتیجتا در این موعظه 
تمام مــواردی که در زندگی ایمانــدار منجر به 
حمد خدا می شود، باید قید شود. من می بایست 
شــنوندگانم را کمک می کردم که تجاربی را که 
در زندگی روحانی شان داشــته اند، به یاد آورند. 
تک تک نــکات این مزمور تبدیل شــد به یک 
دعوت. در آیة 3، می خوانیــم: »در روزی که تو 
را خوانــدم مرا اجابت فرمــودی و مرا با قوت در 
جانم شجاع ساختی.« هدف موعظه ام روشن بود؛ 
پس می توانستم مقصودم را به شنوندگان منتقل 
سازم: »اگر مایلید قلب تان پر از حمد خدا باشد، 
باید زندگی تان مملو از دعا باشــد و پاســخ های 
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خدا را هر روزه در زندگی تان مشــاهده کنید.« 
من می دانســتم هدفم چیســت و می توانســتم 
شنوندگانم را به طور مشخص به عمل فرا بخوانم.

هدف موعظه و روش ارائۀ آن
وقتــی هدف موعظه تــان در فکرتان روشــن و 
مشخص باشد، باید تصمیم بگیرید که چگونه آن 
را »تنظیم« کنید. هدف به محتوای پیام مربوط 
می شود. اما اکنون باید تصمیم بگیرید که با چه 
»روشــی« آن را ارائه دهید. واعظین برجسته از 
چند روش کلاســیک اســتفاده کرده اند. من به 
معرفی چند روش از میــان این روش ها خواهم 
پرداخت. سپس پیشــنهاد خواهم کرد که کدام 
یک را بیشــتر اســتفاده کنید. پس از آن، خود 
می توانید روش های جدید تجربه کنید. اینچنین، 

در خدمت موعظه ترقی خواهید کرد. 
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1-تشریحیکاندیشه
از این روش زمانی می توانید اســتفاده کنید که 
بخواهیــد یک نکتة الاهیاتی را به جماعت تعلیم 
دهید. این نکته را بر اساس متنی از کتاب مقدس 
کــه انتخاب کرده اید تشــریح کنیــد و به آنان 
نشــان دهید که این نکته چه تغییری می تواند 
در زندگی شــان پدیــد آورد. در مقدمة موعظه، 
ایــن نکته را بــه طور کامل بیان کنید. ســپس 
در بخش اصلی موعظه، بــه تجزیه و تحلیل آن 
بپردازید. در قســمت نتیجه گیــری، آن نکته را 
مجددا تکرار کنید و مشــخصا بیــان کنید که 
شنوندگان چه واکنشــی باید در قبال آن نشان 
دهند. یک بار، از کولســیان 1: 15-۲0 در مورد 
خداوندی مســیح موعظه کردم. گفتم که هدف 
پولس این بود که مخاطبینش به روشــنی درک 
کنند که عیسی خداوند است و از ایشان خواست 
که این حقیقت را در زندگی  شان پیاده کنند. در 
بخــش اصلی موعظه، آیات فــوق را یک به یک 
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بررســی کردم و نشان دادم که عیسی کیست، و 
اینکــه واکنش ما باید نه فقط پذیرش او در مقام 
نجات دهنده مان باشد، بلکه باید در مقابل او سر 
خم کنیم و اعتــراف کنیم که او خداوند زندگی 
ماست. در قسمت نتیجه گیری، مجددا این نکته 
را بیان کردم که و از شــنوندگانم خواستم که به 
عیســی در مقام خداوند تسلیم شوند. این روش 
امتحان خود را در طول زمان پس داده و بســیار 

موثر است.

2-اثباتیکحقیقت
از این روش زمانی استفاده کنید که می خواهید 
حقیقتی را به جماعت ثابت کنید که در پذیرش 
آن مشکل دارند. این حقیقت را در قسمت مقدمة 
موعظه بیان کنیــد و در بخش اصلی موعظه به 
ارائة دلایل و اســتدلالات خود بــرای اثبات آن 
بپردازید. برای مثــال، اگر می خواهید موعظه ای 
بر اساس اول قرنتیان 3: 1-4 تهیه کنید، متوجه 
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خواهید شد که موضوع اصلی این است که پولس 
ایمانداران قرنتــس را نوزادان روحانی می خواند. 
می توانید موعظه را با این ســوال آغاز کنید: »آیا 
در مسیح رشد کرده اید یا هنوز در روحانیت نوزاد 
هستید؟« در اینجا شما یک حقیقت روحانی را مد 
نظر دارید: در جماعت شما ایمانداران رشد نیافتة 
بسیاری هســتند. قصد شما این است که ایشان 
را متقاعد سازید که رشد کنند. به همین جهت، 
در بخش اصلی موعظه تان می توانید خصوصیاتی 
را که پولس به نوزادان روحانی نســبت می دهد 
بر شمارید. هدف شــما از این کار این است که 
به شنوندگان تان کمک کنید تا وضعیت روحانی 
خود را درک کنند. در قسمت نتیجه گیری، دلایل 
خــود را جمع بندی کنید و بیان دارید که اکنون 
زمان رشد فرا رسیده اســت. این روش شباهت 
زیادی به مسائل هندســه دارد. قضیه ای را بیان 

می کنید و بعد به اثبات آن می پردازید. 
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3-کاربردیکاصل
از این روش زمانی می توانید اســتفاده کنید که 
بخواهیــد بــه جماعت تعلیم دهیــد که چگونه 
یک اصل روشــن کتاب مقدس را در زندگی خود 
پیاده کنند. در مقدمة موعظه می توانید آن اصل 
را مطرح کنیــد. در دنبالة موعظــه، توضیحات 
بیشتری پیرامون کاربرد آن ارائه دهید. هدف این 
است که شــنوندگان این اصل را به خوبی درک 
کنند و مایل باشــند آن را در زندگی خود به کار 
ببندند. برای مثال، در رسالة یعقوب 4: 6 با یک 
اصل اساسی مواجه هســتیم: »خدا متکبران را 
مخالفت می کند، اما فروتنان را فیض می بخشد.« 
در آیــة 10 نیز آمده که خدا خــودش فروتنان 
را ســرافراز خواهد نمود. این یکی از اصول مهم 
کتاب مقدس است. می توانید آن را در قالب یک 
سوال عنوان کنید: »آیا ناراحتید از اینکه دیگران 
از ملایمت و مهربانی شما سوءاستفاده می کنند؟ 
آیا فکر می کنید حق تــان را ضایع می کنند؟ آیا 



موعظهکتابمقدسی

66

مایلید بدانید »خدا« دربارة فروتنی شما چه فکر 
می کند؟« ســپس می توانید اصل فوق را مطرح 
سازید و بر اساس آیات مذکور، کاربرد آن را شرح 
دهیــد و با نمونه هایــی از زندگی مردان خدا در 

کتاب مقدس، آن را روشن تر سازید. 
موعظــة خوب تصادفی به دســت نمی آید، بلکه 
حاصــل کار زیاد و دعای واعظ اســت که در اثر 
کنکاش آیــات، هدف آنها را کشــف می کند و 
بعد تصمیم می گیرد کــه چگونه پیام خود را به 

شنوندگان منتقل سازد.
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بخشهشتم
گوشتموعظه

ســاختار کلی موعظه )رئــوس مطالب موعظه( 
هرچقــدر هم خوب باشــد، در نهایت همچون 
اســتخوان بندی بدن اســت که نیاز به گوشت 
دارد تا پر شــود. کســی که موعظــة خوبی را 
می  شنود، چندان متوجه ساختار کلی و رئوس 
مطالب آن نمی شــود، چرا که این ساختار فقط 
برای آن است که بخش های مختلف موعظه را 
منســجم و یکپارچه نــگاه دارد. آنچه که برای 
شــنونده اهمیت دارد، گوشــتی است که این 
اســتخوان بندی را پر می کند. به همین منظور، 
در اینجا چند ابزار مهم را برای تهیة »گوشــت 

موعظه« مورد بررسی قرار می دهم.
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تکرار نکات مهم
نکات مهم موعظه را باید به شــکل های گوناگون 
تکرار کنیم. موعظه هنری اســت شــفاهی؛ به 
همین جهت، شنوندگان نیاز دارند همان حقایق 
را در اشکال مختلف بشــنوند. وقتی نکات مهم 
موعظه را به اشکال گوناگون بازگو می کنید، برای 

شنونده روشن تر می شوند. 
ایــن کار را می توانیــد به صــورت منفی و نیز 
به صورت مثبت انجام دهیــد. یعنی می توانید 
توضیــح دهید که منظورتان چه هســت و چه 
نیســت. همچنین می توانید نــکات مهم را در 
پایان هر بخش از موعظــه مجددا تکرار کنید. 
برای مثــال، یک بار دربارة هفت نشــانة غرور 
پنهــان در فرد مســیحی موعظــه می کردم، و 
هر بار که به نشــانة بعدی می رسیدم، عناوین 

نشانه های قبلی را تکرار می کردم.
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توضیح مفاهیم کتاب مقدسی
هیچگاه فرض را بر این نگیرید که شنوندگان تان 
تمام کلمات و اصطلاحات و مفاهیم کتاب مقدس 
را می دانند. یک نوایمان به تازگی از من پرسید: 
»هللویاه یعنی چه؟« یا یک بار که دربارة اشــعیا 
فصل ششــم و مواجه شــدن اشــعیای نبی با 
قدوســیت خدا موعظه می کردم، احساس کردم 
که باید کلمة »قدوســیت« را تشــریح کنم. به 
همین دلیل توضیح دادم که »قدوســیت« یعنی 
»جدا شــدن«؛ پس مقدس یعنی چیز یا کسی 
که برای خدا جدا شــده و متعلق به اوست. من 
این را در نظر داشتم که ممکن است شنوندگانم 
درک روشــنی از مفهوم قدوسیت نداشته باشند. 
بنابراین، برای تشریح مفاهیم کتاب مقدسی وقت 

صرف کنید.

ارائۀ اطلاعات مفید
آمار مفید یا اطلاعات تاریخی اغلب باعث تقویت 
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موعظه تان می شود. اما باید مراقب باشید که آمار 
و اطلاعات تان دقیق و درست باشد.

نقل قول ها
بســیار خوب است که همیشــه آن بخش ها از 
کتاب مقدس را که مطالب تان را روشن می کنند، 
نقل قــول کنید. همچنین می توانید از متفکرین 
و خادمین برجستة مســیحی نیز نکات مفیدی 
نقل قول کنید. گاه شــاید مناسب باشد یک بند 
از یک سرود یا یک شــعر روحانی را نقل کنید. 
نقل قول های خوب همچون نمک اســت بر غذا. 
مقدار درســت نمک به غذا طعم می بخشــد، اما 

نمک زیادی غذا را غیر قابل خوردن می کند. 

بازگو کردن داستان
بیان یک داستان اغلب کمک بزرگی است برای 
روشن ســاختن یک حقیقت و به خاطر سپردن 
آن. نقل داســتان بــه درک آیاتی که در موعظه 
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بــه کار می بریم کمک می کند، امــا نباید بر آن 
حاکم شــود. نقش داســتان خوب این است که 
عواطف شــنوندگان را بر می انگیزد و به ایشــان 
کمک می کند کــه حقایق کتاب مقــدس را به 
زندگی روزمره مرتبط ســازند. داســتان جالب 
موجب می شود که حواس شنوندگان جمع باشد. 
وقتی موعظه می کنید، به محض اینکه شروع به 
تعریف داســتانی می کنید، فورا متوجه می شوید 
که حالت شــنوندگان تغییر می کند. داستان یا 
ماجرای حقیقی اگر مربــوط به زندگی روحانی 
خودتان باشــد، سبب می شــود که ارتباط تان با 
شنوندگان محکم تر شــود. اگر داستان یا ماجرا 
مربوط به زندگی خودتان است، مراقب باشید که 
آن را برای جلال دادن خودتان اســتفاده نکنید. 
اما اگر داســتان مربوط به دیگران است، مراقب 
باشــید که اسرارشــان را بر ملا نکنیــد. در این 
صورت شــاید لازم باشد نخست از آنها برای این 

امر اجازه بگیرید. 
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اغلب از من می پرسند که داستان و تمثیل برای 
موعظه را از کجا می توان به دست آورد. این کار 
دشواری نیست. فقط کافی است که مشاهده گر 
خوبی باشــید. من شــخصا اکثر داســتان ها و 
تمثیل هــای موعظه هایــم را از زندگی خودم و 
دیگران کســب می کنم. همچنین آموخته ام که 
داستان ها یا تمثیل هایی از فرهنگ های مختلف 
نقل کنم. یک بار که دربارة ناپاکی ناشی از گناه 
موعظه می کردم، به ماجرای پوست کندن گردو 
در ایران اشاره کردم که چطور این کار دست ها را 
سیاه می کند و اینکه پاک کردن آن چقدر مشکل 
است. سپس گفتم که گناه نیز قلب انسان را سیاه 
می کند و پاک کردن آن میسر نیست جز با خون 

گرانبهای عیسای مسیح. 
داســتان های خــوب را می توانیــد از کتاب ها 
یــا مطالبی کــه می خوانیــد اســتخراج کنید. 
همچنیــن می توانید با خوانــدن یا گوش کردن 
موعظه هــای واعظین مشــهور ببینیــد که آنها 



73

موعظهکتابمقدسی

چگونه از داســتان ها و تمثیل هــا برای توضیح 
حقایق کتاب مقــدس اســتفاده کرده اند. وقتی 
مطلبــی را مطالعه می کنیــد، حتما قلم و کاغذ 
دم دســت داشــته باشــید و نکات مفید برای 
اســتفاده در موعظه تان را یادداشت کنید. استاد 
درس موعظه ام در دانشگاه همیشه می گفت که 
وقتی بــالای منبر می روید، در یک دســت تان 
کتاب مقدس باشــد و در دســت دیگر روزنامه؛ 
منظورش این بود که موعظة خوب آن است که 

حقایق الاهی را به زندگی روزمره ارتباط دهد.
شاید خوب باشد که پرونده ای برای گردآوری 
و نگــه داری داســتان ها و نقل قول هــا تهیه 
کنید. این داســتان ها و مطالــب را می توانید 
بر حسب موضوع شــان به ترتیب حروف الفبا 

کنید.  دسته بندی 
فراموش نکنید که شنوندگان داستانی را که بیان 
می کنیــد برای مدتی طولانی تــر به یاد خواهند 
داشــت تا پیام تان. من متوجه شده ام که وقتی 
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برای بی ایمانان موعظه می کنم، داستان یا مثالی 
از زندگی روزمره، ایشان را به حقایق کتاب مقدس 

بهتر متقاعد می سازد. 
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مجموعه تعلیم 

کشــیش تت اســتیوارت دانش آموختۀ 
الاهیات مســیحی در دانشــکدۀ الاهیات 
ــم  ــازمان تعلی ــر س ــتون و مدی پرینس
اســت. تــت اســتیوارت کتــب دیگــری 
نیز از جمله  »تشــخیص دعــوت الاهی 
بــرای خدمــت« و »تربیــت فرزنــدان« را 

بــه رشــتۀ تحریــر درآورده اســت. 




